PRÆDICANS ET EVANGELIZANS REGNUM DEI. Prædicans ubique et annuntians regnum Dei; prædicans ubique Evangelium regni Dei, faustum instantis regni Dei nuntium, regni, quo in hominibus Deus regnaturus sit, et in Deo homines, de quo latius supra tractavimus.

ET DUODECIM, et duodecim illi, nimirum apostoli quos elegerat. Ita enim vocantur antonomasticè *αὐτῶν*, duodecim.

CUM ILLO, scilicet erant; nam quò formaret illos, et suo doceret exemplo, qui se ipsi in prædicationis negotio, quod brevi ipsis committendum erat (infra 9, v. 2) gerere deberent; secum illos quòcumque pergebat, duxit.

VERS. 2. — ET MULIERES ALIQUÆ, scilicet cum illo erant, quæ et ipsæ sequebantur peragrantiem Galilææ oppida et castella singula, ipsum, posthabitis negotiis domesticis, cum invidia multisque incommo-

VERS. 2. — ET MULIERES ALIQUÆ, supple, cum illo erant; quæ sequebantur eum, oppida Galilææ peragrantiem : QUÆ ERANT CURATE A SPIRITIBUS MALIGNIS, corporaliter eas possidentibus, ET INFIRMATIBUS corporis. Sequebantur itaque in testimonium gratitudinis. Erant autem MARIA QUÆ VOCATUR MAGDALENE, vulgari scilicet et celebri nomine, ut ab aliis Mariis distingueretur; proinde unicam tantum agnoscit Lucas Mariam Magdalenam. Orta putatur ex vico Bethaniz in Judæâ, Joan. 11, v. 1; habitasse tamen subinde Galilæam, in castello Magdalu dicto, sitoque juxta mare Tiberiadis, unde Magdalena dicta est. Viduam vocat Auctor Comment. in Marcum apud Hieron. in vers. 46, c. 15. DE QUÆ SEPTEM DÆMONIA

dis, per diversa incertaque hospitia, sequi malentes, quàm delicatâ quiete in propriis ædibus frui. à spiritibus malis, vel liberaverat à spiritibus malis, vel à morbis sanârat; locupletes proinde testes virtutis Jesu.

QUÆ VOCATUR MAGDALENE, vulgari et celebri cognomine. Id addit quò ab aliis distingatur Mariæ nomine appellatis; unicam igitur agnoscit Lucas Mariam cognominatam Magdalenem seu Magdalenam. Ea creditur è Judæâ oriunda fuisse, unâ cum Lazaro fratre et Marthâ sorore, ex castello seu vico Bethaniz, Joan. 11, v. 1; sed nupsisse viro in Galilæâ, in castello Magdalu nomine, haud procul à mari Tiberiadis sito, ubi ipsa habitaverit Domino in Galilæâ prædicante, undeque nomen sumpsit Magdalene; viduâ autem factâ, secuta tandem fuisse Dominum, nam viduam eam appellat auctor Commentarii in Marcum D. Hieronymo ascripti, enarrans Marc. 15, v. 40. Potuit et aliis quàm matrimonii occasionibus in Galilæam è Judæâ migrasse, sive liberatis vivendi, sive Christi videndi et sanitatis à dæmonum obsessu impetrande.

DE QUÆ, è quâ, quam unam septem dæmones occuparant, quos Jesus Salvator exegerat. Fuerat à Deo dæmonibus tradita, ob sua, verisimile est, crimina; quos ubi ex eâ profligasset Dominus, reliquit vitia, admissorum obtinuit veniam, supra 7, v. 47; virtutem amplexa est, facta est Christi discipula, denique et contubernio ipsius honorata.

SEPTEM. Cùm mox in genere dixisset *quæ erant curate à spiritibus malignis*, hic numerum exprimit malignorum spirituum qui miseram hanc occuparant, uti etiam Marcus, cap. 16, v. 9. Nec enim mirum esse debet septem unam invasisse, cùm mox sequatur de quodam quem legio possederat; infra, v. 30. Quanquàm septenarium numerum Scriptura nonnunquàm pro multitudine accipiat, ut Jerem. 15, v. 9: *Infirmata est quæ peperit septem*, quod annotat Theophylactus scribens in Marcum.

VERS. 3. — UXOR CHUZÆ. Fuit igitur, non ipsa

EXIERANT, Christo scilicet ejiciente, ut testis est Marcus, cap. 16, v. 9; Tertull., lib. de Animâ, c. 25; et Ambr. de Salomone, c. 5. Hoc ad litteram intelligunt de septem dæmonibus obsidentibus; illa enim propriè ejiciuntur. Quod longè verisimilius, quàm id, quod Greg., hom. 35 in Evang., et Beda putant, universa vitia significari, et numerum certum pro incerto poni.

VERS. 3. — ET JOANNA UXOR CHUZÆ, PROCURATORIS seu economi HERODIS, qui tetrarcha erat Galilææ. Indicat itaque et hanc, sicut et *Susannam*, fuisse vel à spiritibus malignis, vel ab infirmitatibus liberatam. Nominat autem solum celebriores; unde de reliquis addit : ET ALIÆ MULTÆ, QUÆ MINISTRABANT EI DE FA-

tantum, verum etiam maritus ejus, animo Christo devoto: nec enim absque mariti consensu sivilisset eam Christus esse in comitatu suo. Brugense manuscriptum habet, *Chuzza*.

PROCURATORIS, administratoris, nimirum rei familiaris. Syrus, *Rabbaito*, præfecti domus, æconomi.

HERODIS, tetrarchæ tunc Gallilææ, ita ut in aula quoque regiæ, virtutis ac doctrinæ Christi fama celebrari posset, atque omnibus in locis ab omnibus hominum ordinibus cognosci.

ET ALIÆ MULTÆ, omnes Christi discipulæ, et notæ feminæ, quanquam præ cæteris tres illæ nominatim recensitæ, quarum conditio, et vitæ genus ac valetudinis, insignia fuerant antea, et præsens status, quantum ab illo differret priori, cognosci poterat.

MINISTRABANT. Cùm divites essent, curabant et suppeditabant vitæ necessaria pauperibus, Christo atque apostolis ejus, urbes et rura peragrantes, spargendæ evangelicæ sementis gratiâ. Ideo ergo permisit eas Christus in suo comitatu esse, ne quid deesset rerum necessarium assiduè vagis et uni negotio intentis: maluit enim ab his jam fidei domesticis sumptum accipere, quam oneri esse, ipse tanto comitatus discipulorum numero, eis ad quos accedebat extraneis, quin potius ut prorsus gratis illis, et Evangelium annuntiaret, et beneficia conferret. Porrò istæ, cùm ultrò se (non dubium est) ad hanc rem obtulissent, perlibenter id faciebant à Salvatore admissæ, inprimis quò animi gratitudinem declararent suam, erga eum à quo beneficia et spiritalia, et corporalia, ingentia acceperant; tum quò frui possent concionibus ipsius divinissimis et suavissimâ præsentia; denique quò ipsarum præsentia magis celebraretur Christi gloria. Nam ut erant ipsæ celebres, et celebre undè Christi beneficio liberatæ essent, non dubium est quin digito passim monstratæ fuerint, ac Christi præsentia instar theatri fuerit ad eas spectandas. Cæterum pudorem suum palàm exstare non recusarunt, ne suppressa, Christi gratia lateret: quin potius ut illustre esset hujus spectaculum, libenter humiliari sustinuerunt, liberatorem suum, contemptâ mundi ignominia, sequentes.

Ei, Christo, sub quo intelligitur comitatus ipsius, quanquam Latini quidam codices, cum Syriacis et multis Græcis, legant *eis*, nempe Christo et duodecim. Cùm enim divites essent et multæ, faciliè suppeditabant sumptum frugalissimo magistro et ipsius

CULTATIBUS SUIS: suppeditantes vitæ necessaria ipsi et apostolis, urbes et rura assiduè peregrinantibus. Notat autem Hieron. in cap. 27 Matth., consuetudinis Judaicæ fuisse, ideoque sine culpâ vel scandalo, ut mulieres de substantiâ suâ victum atque vestitum præceptoribus ministrarent. Hoc Paulus 1 ad Corinth. 9, v. 5, inter gentiles in se fieri non admisit, sive scandali inter eos vitandi causâ, sive studio perfectionis. Christus verò admisit, ut more misericordiæ suæ infirmioribus compatiens, sic ostenderet quid Dei ministris deberetur, ut, si quis eo uti nollet sicut Paulus noluit, amplius impenderet Ecclesiæ, inquit August. de Opere monachorum, cap. 5.

comitibus. « Ministerium quod feminæ, quæ Jesum « sequebantur, præstabant, ait Victor Antiochenus « Marcum tractans, aliud ferè nullum erat, quam « quòd de pœnitentiis suis, ipsi ipsiusque discipulis, « sumptus faciebant. » « Ministrabant Domino de sub- « stantiâ suâ, adnotat Beda ad Marcum, ut meteret « earum carnalia, cuius illæ metebant spiritalia. » Nam, quod D. Hieronymus hic scribit, « consuetudinis « Judaicæ fuit (nec ducebatur in culpam, more gentis « antiquo), ut mulieres de substantiâ suâ victum atque « vestitum præceptoribus ministrarent. » De his mulieribus Euthymius hoc loco dicit: « Chorus erat « discipularum, apud Dei matrem conjunctarum, et « expensas de suis facultatibus suppeditantium. » Hæc igitur, ut non deseruerant Jesum in vita, quòcumque iret sequentes ac ministrantes ei; ita nec in morte deseruerunt, sed mœrore licet confectæ, et unâ cum Jesu fixæ, magnâ animi firmitudine assiduè astiterunt crucifixò ad redditum usque spiritum Deo, et corpus terræ mandatum.

VERS. 4. — CONVENIRENT. In aliis libris est singulare *conveniret*, Græco conformiter.

DE CIVITATIBUS; Gr., omnibus qui oppidatum, id est, qui *ex* aut *in* singulis civitatibus erant. Syrus *ex omnibus civitatibus*.

PROPERARENT, scilicet turba plurima, vel positum est pro properaretur. Græcè, *proficiscerentur*; Syrus *venirent*. Freqvens hominum conventus Salvatori occasionem dedit sequentis parabole depromendæ.

PER SIMILITUDINEM, per parabola, non nudè et apertè, sed sub similitudinum et comparisonum involveris: parabole enim vox comparisonem seu collationem significat, quâ res diversæ asserrunt re aliquâ similes esse, dicta à παραεξιλλο, *comparo, assimilo*; quanquam non tam ob comparisonem sive collationem parabole dicantur eæ quas Salvator hic affert (certè prima nullam exprimit collationem) quam ob involutam et obscuram aliarum rerum per alias significationem, cujusmodi propriè sunt ænigmata et allegoriæ. Cur autem parabolis sit usus Salvator, ratio mox datur v. 10, cui et aliæ accedunt, ut quòd is docendi modus, prophetis familiaris, auditores et attentiores reddat et intelligendi curiosiores. Ita enim fit ut quæ docentur, per exempla, à rebus notissimis, omnium etiam idiotarum sensibus, sumpta, jucundius irrepant in animos hominum, permoveant efficacius, tenacius hæreant, denique vehementiorem

VERS. 4. — PER SIMILITUDINEM, id est, parabola. Parabola Græcè est propriè comparatio; sed usus Scripturæ sæpè sumitur pro sermone obscuro, qui aliud sonat, aliud innuit, cujusmodi sunt ænigmata et allegoriæ. Causa utendi parabolicis istis sermonibus datur infra. Modus ita docendi Syris maxime familiaris est, et ad hoc utilis, quòd res per exempla sensibilia jucundius irrepant animis hominum, moveant efficacius, hæreant tenacius, obscuritas autem reddat auditores attentos, et ad intelligendum curiosos. Unde August. 12 contra Faustum, c. 7, et alibi sæpius tradit obscuritatem illam ænigmatum, in Scripturis adhiberi, propter exercitationem quæren-

intelligendi cupiditatem accendant. Hanc igitur primam parabolam proponit ne existimaretur, aut ipsum sibi placere de tantâ confluentium auditorum frequentia, aut auditores omnes ejusdem esse mentis, eandemque omnibus animum ad audiendum Dei verbum apparatus; parabolam eam primam profert, quâ docet, non in omnibus fructuosum esse sacræ doctrinæ semen dum spargitur, non omnes meliores reddi audito Dei verbo, non verbi sive seminis vitio, sed quòd multi impedimenta afferant, per quæ fiat ut ipsorum animi tantâ careant utilitate. Impedimenta itaque illa dum explicat, docet præmonetque hæc primâ rursus parabolâ, quâ ratione fructuosè Dei verbum audire queant, nemini suum studium otiosum esse volens.

VERS. 5. — *EXIT, domo in agrum.*

QUI SEMINAT, Græcè *seminans*, id est, seminator, agricolâ quidam. Participiis loco nominum utuntur Hebræi.

SEMINARE. Græca phrasis pro ad seminandum.

DUM SEMINAT, dum longè latèque spargit semen in universum agrum, contingit cadere.

SECUS VIAM, juxta viam publicam. Via in medio sita propriè judicatur, ubi et triissima et tutissima est. Itaque juxta viam dicit, pro, in oram viæ, in quam facilius quàm in mediam viam contingit semen cadere, dum jacitur in sulcos agri conterminos. In oram igitur viæ, quam et ipsam homines iter facientes pedibus continuè calcant, quæ ceciderint seminis grana, cum cadant in incultam, duram, et minimè aptam suscipiendo semini terram, nullam spem fructus relinquunt, eoque minus, quòd, ut sequitur :

CONCULCATUM EST. Præter hoc quòd semen nudum jaceret à terrâ, duo alia incommoda passum est, protritum itinerantium pedibus et ab aviculis devoratum, ita ut omnis ex eo fructus esset desperatum.

COELI, aeris.

VERS. 6. — *SUPRA PETRAM*, super petram, in loca petrosa, silicibus lapidibusque abundantia.

ARUIT, ad teporem solis, non valentem penetrare terræ intima, quippe à saxis reflexum ac proinde geminatum.

Supra se non tegebantur profundâ terrâ quæ servaret condita semina in tempus suum; infra minus erat liberæ profunditatis ob saxa contigua : quare cum deorsum radices agere non possent, sursum necesse ac facile fuit ut erumperent calore accedente. Ex his seminis grans spes aliqua fructus fuit, quia germen et herba, sed tenuis, ante tempus enata, quæ et faciliè proinde perit; ita ut hic verum apparuerit quod dicitur : *Quod cito fit, cito perit.*

VERS. 7. — *INTER SPINAS*, inter spinarum semina, in terram spinarum feracem.

tium, et delectationem invenientium. Quâ de causâ et Christus post parabolam de seminante, quâ varietatem auditorum in istâ turbâ confluyente indicaverat familiari suo epiphonemate omnes ad diligentem animadversionem excitat.

VERS. 8. — *QUI HABET AURES AUDIENDI AUDIAT*, id

SIMUL EXORTÆ, simul enatæ è terrâ, sed quæ celerius assurgerent.

SUFFOCAVERUNT ILLUD, semen jam in culmum excretum; præcluserunt ei usum auræ liberioris, suppresserunt illud ita ut excrescere et emergere non posset. Hic major etiam affulserat spes, quia radix, quia germen, quia culmus, sed quæ conciderit spinis in latum ac longum se condensantibus. Triplex igitur hic designata est terræ infructuosæ differentia.

VERS. 8. — *IN TERRAM BONAM*, non itinerantium pedibus duratam, non lapidosam, non spinosam, excultam autem et omni ex parte præparatam.

CENTUPLUM, copiosum : multum enim cultura facit ad percipiendorum fructuum copiam atque præstantiam. Cæterum non hyperbolicè loquitur Christus de fructu centuplo, ut tunc viæ quarundam regionum fecunditas, Nam Libyphœnicum nominatim regionem, testatur Plinius, lib. 5 Hist. nat., cap. 4, ita eximie esse fertilitatis, ut cum centesimâ fruge agricolis fœnus reddat terra.

QUI HABET, qui utitur, cui datum statutumque est uti auribus.

AUDIENDI, ad verbum, *audire*, id est, ad audiendum, ad agendum id ad quod à Deo create sunt aures, ad quod constitutus est sensus auditus, quod utique est, audire ea quæ auditu digna sunt, eo animo quo audire oportet, cum conamine intelligendi et obediendi voluntate; ea certè inprimis quæ eò pertinere ut Deo placeas. Qui non audit, aut audita non conatur intelligere quæ debet, aut audit quæ non debet, aut quo animo non debet, ut calumniandi vel irridendi animo, is non utitur auribus ad audiendum (quales adfuisse quosdam auditorum, Christus subindicat hic, et postea explicat etiam clariùs), perversum est enim hoc aurium officium. Igitur qui eo animo ac studio venerat ut audiret ex ore Christi verbum Dei ad suam utilitatem et salutem, is habebat aures audiendi, dociles scilicet et obediens : simplicissimus enim usus sensus ac sine ullo vitio exigitur à Christo.

AUDIAT hæc, auditu comprimis digna ac salutaria, et simplici animo consideret scruteturque ut intelligat. Excitat hoc sibi familiari epiphonemate Salvator auditorum animos ad attentiorè parabolæ considerationem :

VERS. 9. — *QUÆ ESSET, quid sibi vellet.* Græcè *dicentes* præcedit, sed videtur superflue. Similitudines, quæ perpetuam metaphoram continent, ænigmaticæ sunt, et rem allegoriis involvant; ubi verò additur expositio, rem de quâ agitur illustrant; ut enim plus energicè ac ponderis habet figuratus sermo simplici mixtus, ita et magis perspicuus est. Et cum parabola

est, desideret, coneturque intelligere et diducere, ex quo genere auditorum sit, et ita satagere, ut inter optimos sit. Aures enim audiendi hic est donum intelligendi et obediendi. Dicendo autem : *Qui habet aures*, indicat non omnes habere, nempe quia non omnibus dantur, ut est Deuter. 24, v. 4.

lam non intelligenter ipsi, faciliè arbitrabantur et populo esse obscuram.

VERS. 10. — **VOBIS**, quibus paratus sum pro more tenebras parabolarum elucidare, habentibus aures ad audiendum, cupidus audiendi simul et intelligendi doctrinam sacram, qui simpliciter discendi et obsequendi animo me sequimini.

DATUM EST, singulari Dei Patris munere : nam et usum aurium ad hæc audienda non nisi Deo donante habetis, *Psal. 59, v. 7.*

NOSSE, clarè audire et intelligere absque parabola-rum involucribus. Docetur fidem esse Dei donum.

MYSTERIUM, Græcè, *mysteria*, sacra arcana, quæ naturæ communi facultate inventiri per se non possunt, nisi eorum auctor ipse Deus doceat et exponat.

REGNI DEI, pertinentia ad regnum Dei quod prædico. Hujus generis sunt, arcana de humanæ salutis et cælestis regni ratione ac perfectione, et quæ ad hæc pertinent sacrorum librorum oracula ac sententiæ, et similitudines huc facientes tam ex naturâ quàm ex arte et consuetudine petiæ.

CÆTERIS AUTEM, extraneis, qui nobiscum non sunt, qui non sunt discipuli sectatoresque mei, licet audiant verba facientem : videntur opponi, qui foris sunt iis qui circa ipsum. Intelliguntur reprobi auditores, qui disciplinæ Jesu verè et ex animo sese familiares tradere nolunt, sed vel curiositatis novarum rerum, vel etiam calumniandi et irridendi studio aguntur; in *Matth., illis*, turbæ seu multitudini illi, cuius pars longè major non habet aures ad audiendum : eorum enim alii non desiderant Dei verbum ex me audire, sed videre prodigia; alii curiosè tantum cognoscere cupiunt quid dicam, auditaque negligunt nec curant intelligere; alii contemnunt etiam et irrident, quidam scientes prudentes calumniantur, indigni proinde quibus divina mysteria simpliciter credantur. Significat Salvator per eos omnes illius multitudinis reprobos fuisse (ut Dei iudicio reprobata Judæorum ejus temporis gens fuit) et, si ex numero electorum aliqui, illorum res eodem adhuc fuisse statu quo cæterorum.

IN PARABOLIS, non est datum nosse nisi in parabola-

VERS. 10. — **VOBIS**, credentibus, et intelligendi obsequendique cupidus, **DATUM EST**, singulari Dei dono, **NOSSE MYSTERIUM REGNI DEI**, id est, clarè, sine obscuritatum involucribus, audire et intelligere arcana, ad regnum cælorum pertinentia. Non enim hic loquitur de præceptis evangelicis, quæ quia omnes nosse debent, omnibus etiam turbis clarissimè exposuerat *c. 5, 6, 7.* **CÆTERIS AUTEM**, nempe non credentibus, seu non habentibus aures audiendi, utpote vel prodigia sectantibus, vel sciendi tantum, non obediendi curiosis, vel irridentibus, vel etiam calumniantibus, **IN PARABOLIS**, id est, ita obscurè, ut non intelligant. Significat ergo istis verbis, causam istius discretionis pendere à gratiâ Dei, penes quem æquitatis tam secretæ ratio est, et excellentia potestatis, cum utrisque dare potuisset mysteriorum cognitionem, et utrisque negare. Sed tamen infra indicat, in istâ doni istius discretionem habitam fuisse aliquam rationem præcedentis dispositionis, etsi respectu primæ gratiæ nulla fuerit.

lis. Syrus habet : *Cæteris autem illis per parabolas dictum est*; sub velamine parabolarum, obscurè; indigni enim sunt sancto et margaritis nudè propositis; nec usus aurium ad audiendum Dei verbum illis datus est, *Deut. 29, v. 4.* Gratiam itaque discipulis factam Christus amplificat, quia peculiariter illis sit datum quod aliis negatum est. Si quis roget quæ hujus discriminis causa, unde hoc dignitatis privilegium discipulis Christi, potius quàm cæteris Judæis? non in aliam id referendum est originem, quàm in gratuitam Dei electionem, qui illos quidem misericors elegit, hos autem suæ mentis perversitati justus reliquit; *q. d.* : Vos magnificis Dei donis gratis augemini; illi quales sunt relinquuntur.

VIDENTES, opera divina, et miracula manifesta quæ edo.

NON VIDEANT. Non vident, quia non considerant, non dijudicant, nihili faciunt, contemnunt, non intelligunt quid sibi velint, non vident ex eis Messiaie præsentiam, non cernunt salutis suæ procuracionem. In summâ, non habent oculos ad videndum ea quæ Dei sunt et salutis ipsorum.

ET AUDIENTES, Dei verbum,

NON INTELLIGANT; non intelligunt quia non curant intelligere, calumniari potius et irridere. Posterior hoc est explicatio prioris. Visus et auditus hominibus dati sunt, non eo tantum fine quo bestiis, ut naturæ noxa fugiant, conducibilia amplectantur; verum præcipuè, ut ea quæ vident et audiunt, intelligant si merentur, ut ea quæ sensibus hauserint ad mentem transmittant, considerent, dijudicent, intelligere conentur, si intellectu sunt digna ut est imprimis verbum Dei. Qui igitur audit quidem prædicari verbum Dei, sed intelligere aut ad mentem transmittere non curat, is audit et non audit; audit, quia verba auribus percipit; non audit, quia ad proprium finem auditionis rerum hujusmodi non agit; prorsus similis bestiæ, quæ et ipsa sono verborum quibus Dei verbum prædicatur, audit, sed quia ad se nihil judicat pertinere, ut neque noxios carni neque conducibiles, negligit. Sic se res habet et in visu. Sententia igitur verborum Christi est : Ideò parabolicè seu ænigma-

UT VIDENTES, oculis corporis miracula mea, non vident, oculis cordis quid sibi velint, inuuant et suadeant. **ET AUDIENTES**, apertissima verba me corporis sensu, **NON INTELLIGANT**. Significat igitur se eis in poenam incredulitatis obscurè loqui; *q. d.* : Quia clarissimis miraculis quæ vident, et sermonibus apertissimis quos audiunt, nolunt credere et obedire, justo iudicio eis per parabolas loquor. Qui enim videre nolunt, cum possunt, Deo puniente, etiam cum volunt, videre non possunt. Nam ut August. de Nat. et Gratiâ, *c. 22*, prævaricatorum legis dignè lux deserit veritatis, quæ desertus utique fit cæcus, et plus necesse est offondat, et cadendo vexatur, vexatusque non surgat, et ideò tantum audiat vocem legis, quò admonetur implorare gratiam Salvatoris.

Sed difficultas oritur ex eo quòd Matthæum dicit : *Quia videntes non vident, et audientes non audiunt.* Marcus autem et Lucas per particulam finalem dicunt Christum eis in parabolis loqui, *ut videntes non videant*, etc. Cui respondetur Matthæum causam sup-

ticè loquor eis, ut sermonem meum attemperem statui illorum. Is autem status eorum est, ut si nudam eis veritatem proponerem, audirent verba, sed rem intelligere non curarent, irriderent potius et contemnerent, ut canes sanctum et margaritas porci. Parabolas itaque adhibeo, quas nec intelligere possunt, nec exponi sibi desiderant, ut omninò sint quales esse volunt, audientes et non audientes, itaque pro meritis puniantur et magis ac magis excæcentur Dei iudicio.

VERS. 11. — HÆC PARABOLA, hæc parabolæ expositio.

SEMEN EST, per semem significatur.

VERBUM DEI, sermo à Deo profectus, quem Deus vult hominibus ad ipsorum salutem beatitudinemque profectum, salutare Evangelium, quod ego, alique à me missi mecum, hominibus prædicamus, et longè latèque spargimus tanquàm seminatores. Quadruplex verò genus variè semen excipiens, significat quadruplex auditorum genus, diversimodè Dei verbum corde excipiens: ita Salvator. Porrò *verbum Dei* seu *regni*, ideò semen vocatur, quia quod semen est terræ ad procreandas ejusdem speciei fruges, id verbum Dei est auditoribus ad produendas omnis generis virtutes ac bona opera verbo tradita, quibus redantur filii regni seu Dei: et ut absque semine terra vix aliud quàm spinas et tribulos et steriles herbas profert, ita homo absque verbo Dei, noxia duntaxat aut inania. Cætera, in quibus similitudo consistit, ex subsequentibus intelliguntur.

VERS. 12. — SECUS VIAM, scilicet seminati sunt, id est, qui significantur per eam terræ portionem, quæ cum sit juxta viam publicam, semen exceptit. Ratio est, quia numero quidem ac loco jungunt se auditoribus verbi Dei, ut ora viæ confinis est agro; sed re, viæ non agri, contemptoris non auditoris, naturam referunt: quandoquidem cor illis sit instar viæ publicæ patens vitiosis quibusvis affectibus, incultur, nullo proscissum, ut ratro, desiderio quærente Deum; durum, quod longè peccandi, et continuè vitiosarum affectionum aliarum aliis succedentium vestigia ferendi consuetudine, obduruit callumque obdixit; siccum denique et sterile, et cujus nulla est præparatio ut intelligat aut *suscipiat in mansuetudine insitum ver-*

plicii meritoriam, alios non causam finalem, sed eventum exprimere, quasi dicerent: Ex quo fiet, ut videntes adhuc minùs videant. Quanquàm non desint, qui etiam finem significari velint. Sicut enim verum est Deum quosdam propter peccata velle damnare, et reipsà damnando nolle etiam ut salvi fiant; ita etiam verum est propter peccata quibusdam obscurè loqui, ne Dei mysteria intelligant. Itque in quibusdam, quia non vult illis dare gratiam convertendi, atque in eos converti, et salvos fieri, quos justo iudicio iam ad interitum mox inferendum adjudicavit; in quibusdam verò, ut salvi fiant. Nam aliquibus, per misericordiam Dei, ipsa cæcitas in salutis occasionem vertitur, ut scilicet quemadmodum ait August., quæst. 14^a super Matth., cæcitate suâ sibi displicentes, et se dolentes, atque ex hoc humiliati, ad confitenda peccata converterentur, veniamque mererentur: sicut nonnullis usque ad decidium excæ-

bum, juxta monita Jacobi Apostoli cap. 1, v. 21. In hujusmodi itaque auditore irritus est jactus verbi Dei: nihil in eo, utpote inepto prorsus, efficit prædicatum Dei verbum.

ADDIUNT, verbum Dei.

VENIT DIABOLUS, apud Matthæum, malus, ille malus, ille desperatè malus, semper vigil ut malefaciat, cujus voluntas immutabilis est à malo in bonum, id est, aliquis ex numero malorum dæmonum, qui semper præstò sunt, et mox ut observant quæpiam contemptim aut neglectim audientem nec in cordis penetratia recipientem Dei verbum, metuens ne si vel memoriæ pergat inhærere, tandem præ eâ quæ est ponderis soliditate insidat in animum, et fructificet, summâ velocitate advolant. Dæmones docet parabolicè à se per *volucres cæli* designatos fuisse, eâ de causâ, quòd et ipsi versentur in hoc cælo sive aere terræ proximo, Ephes. 6, v. 12, unde infestant homines instar noxiarum volucrum, et signanter insidentur melioribus initiis, ut famelicæ aves jactis seminibus, summâ subtilitate, agilitate, pernicitate, voracitate ac superbâ præditi. Nunquàm satiantur malis hominum, omne bonum hominibus invident, et cum nihil ipsi habeant boni, præter naturam cujus auctor est Deus, altissimè tamen superbiunt.

TOLLIT VERBUM, supple ex parabolâ, *conculcatum*, id est, contemptum et neglectum callo obducto in vulgaris vitæ consuetudine et admitendis omnis generis vitiosarum cogitationum turbis. *Tollit verbum* diabolus, procuratâ oblivione, alia vana animo obijciens quibus novit hominem delectari.

DE CORDE EORUM, inculto et duro, cui superjacet, tanquàm in viâ, quòd verbum, prædicationis ministerio, per sensum auditus, cecidit super cor illorum durum, intrò minimè susceptum.

NE CREDENTES tandem verbo Dei; Græcè cum crediderint. Metus diaboli est, ne, si diutiùs sinatur verbum Dei duro cordi superjaceret, tandem suo pondere perfringat duritiem, illoque intra cor suscepto.

SALVI FIANT, ad pœnitentiam, justitiam, Dei regnum, denique et salutem æternam, adducantur. Fidei tributur salus, ut cæterarum omnium virtutum radici.

VERS. 13. — NAM QUI SUPRA PETRAM; ad verbum:

catis post passionem contigit. Quorumdam enim superbia debet ipsâ cæcitate, et peccatis inde consequentibus, edomari et frangi.

VERS. 12. — SECUS VIAM, portio illa terræ, juxta viam publicam sita, et *pedibus prætereuntium calcata* atque indurata. Significat homines qui non curant intelligere seu non meditantur verbum; cor illorum est instar viæ publicæ peccandi consuetudine induratum, nullo fructificandi desiderio velut aratro scissum ac præparatum, ideòque *semen verbi Dei* auribus, non animo recipiens. DIABOLUS, immutabiliter malus, per volucres cæli aptè significatur, tum propter locum, in quo versatur, tum propter velocitatem, superbiam, et perpetuam sedulitatem, quâ insidiatur semini. Et *TOLLIT*, procuratâ oblivione, vel detorto in alias curas animo.

VERS. 13. — QUI SUPRA PETRAM EST, id est, qui significantur per terram inter petras excipientem se-

Qui autem super petram, scilicet seminati sunt, hi sunt.

CUM GAUDIO. Mirā alacritate exsultant ob Evangelium sibi revelatum, delectati illius pulchritudine, illius luce, rectitudine et utilitate, quod hominem et justum reddat, et ad æternam adducat salutem. Iujusmodi gaudium solidè conceperat ille, Psal. 48, v. 9: *Justitiæ Domini rectæ latificantes corda*, etc.

SCSICIPIUNT, in cor recipiunt, mente concipiunt, considerant, probant. Adde (nam et hoc intelligitur) quo fit ut Evangelio credant, et fidei quædam opera edant; illud enim mox germinat fidem, et in bona quædam fidei specimina tanquàm herbam erumpit, perfusum gaudio et affectum fervore illo quo exceptum est.

RADICES. Non habent cor aptum in quod verbum radices agere queat, quia petrosum seu lapidosum est. Non prorsus est durum instar tritæ et callosæ viæ, habet aliquid terræ mollis ac bonæ ejusque aratro proscissæ, sed raræ ejusque mixtæ silicibus et lapillis; id est, habet aliquid bonitatis et integritatis, habet desideria quædam bona et affectiones piæ, sed majorem cordis partem occupantibus inveteratis vitæ prioris affectibus; unde fit ut nequeat semen vitæ cor totum solidè penetrare, et radices stabilis pietatis constantisque propositi agere. Hoc autem cum nequeat, sursùm præcociter erumpit in herbam, fidem, inquam, et fidei quædam opera; sed quia in intimos affectus radicem non egit, quæ ex profundiore corde vitalem succum et perennem sancti Spiritus humorem suggerat; quia non penitus auditor ille imbibit nec seriò imbutus est veræ pietatis affectu; quia non certo ac firmo consilio constituit sibi summum bonum in regno verbi adipiscendo; fidei non suppetit continuus humor ad perseverantiam. Huic igitur auditori deest, in fide charitateque, ut Apostolus loquitur Ephes. 3, v. 17, *radicatum ac fundatum esse*.

AD TEMPUS aliquod, rebus prosperè succedentibus, CREDUNT, verà Evangelii fide præditi sunt, et præditos se esse factis quibusdam probant; quanquàm hujusmodi fides non sit quæ solidum collegerit robor; quemadmodum verum est germen, et verum germinis indicium herba, quæ ex semine in petrosa jacto nascuntur; tenella licet sint.

men, eo sensu quo versu præcedente. SCSICIPIUNT CUM GAUDIO, id est, mox ut audiverunt prædicationem, delectati illius veritate, pulchritudine, rectitudine, in animum recipiunt, probant, credunt, et in opera nonnulla velut herbam erumpunt. RADICES, id est, profundum et constans propositum, quod Apostolus ad Ephes. 3, v. 17, vocat non esse in *charitate radicatum et fundatum*; quod optimè significatum fuit semine non habente terram multam, seu quod intus latentibus petris solâ superficie terræ tegebatur. Nam illi affectio pietatis superficialis est, æque intima cordis ipsius penetrata seu affectus mutati sunt, sed instar saxorum duri manent, et id est *temporalis*, id est, ut Lucas, *ad tempus credit*, quamdiu scilicet nihil eorum tangitur quæ inveteratis et intimis illis ac profundis cordis affectibus diligit. Unde IN TEMPORE TENTATIONIS, id est, propter fidei vel justitiæ professionem, veluti ad æstium solis humore con-

TENTATIONIS, persecutionis seu tribulationis propter verbi observationem exorta; quæ idcirco *tentatio* dicitur, quòd ab hominibus quidem excitetur ut ad peccatum adducant, abstrahant à verbi observatione; à Deo autem permittitur, ad examinationem et periculum faciendum de iis qui verbi professionem amplexi sunt, an solidis fidei et charitatis fundamentis inniantur. Vide infra, 11, v. 4.

RECEDUNT à fide aut fidei professione, atque adeò ab exercitationibus et documentis iis quæ ex verbi præscripto iniri et præstari debent. Tentatio manifestum facit quàm fuerint isti tenellâ fide præditi; ut enim solis æstus segetes radicas perficit, non radicas exurit; ita tentatio firmos roborat magis, infirmos dejicit. Quisquis ergo ferre non potest adversa, quæcumque propter fidem ferenda occurrunt, non perveniet ad evangelicam frugem; sed neque pervenisset iste, etsi nulla adversitas orta fuisset, ut nec semen inter petras germinans, etsi sol non efferbuisset; verùm tribulatio manifestum eum fecit, ut fervor solis germen illud præcox. Ab hujusmodi igitur auditore exceptum verbi semen, præbuit quidem spem aliquam fructus, sed auditoris vitio in primâ herbâ aruit.

VERS. 14.— QUOD AUTEM, illud autem semen quod in terram spinarum feracem cecidit, significat eos qui

AUDIERUNT, sedulò, et conceperunt mente, considerârunt, probârunt, piis desideris Deum quæsierunt, ut culti aratro; vacuos se præbent vitæ prioris affectibus, tanquàm petris. His itaque nihil deest in partibus terræ bonæ, nisi id quod sequitur, videlicet, quòd spinarum cum sint feraces, non resceant enascentes unâ cum verbo spinas. Et quidem si spinarum tantum esset ferax homo hujusmodi, non ideò vitiosæ terræ compararetur (nam et optimi quique, qui bonæ terræ comparantur, sunt hujusmodi); sed quia ita est ferax, ut etiam ferat, cum non exstirpat, aut saltem resecat, enascentes spinas, id vitium est, et fructuum impeditivum. Itaque cum in hunc jacitur semen verbi, fieri potest ut nihil sit in eo vitii, nam et idcirco germinat, radices agit, excrescit in herbam et culmum; sed admittitur vitium antequàm maturescat.

DIVITIIS, præsertim sollicitudine acquirendarum aut conservandarum divitiarum seductricum. Seductrices

sumpto, *recedit*, id est, etiam solo timore amittendi quæ diligit offenditur, ac deserit fidem aut justitiam. Nam ut æstus solis herbas humore et radicibus destitutas enecat, radicas maximè promovet, ita persecutio infirmos dejicit, firmos perficit.

VERS. 14. — QUOD AUTEM IN SPINAS, id est, terrâ spinosâ figuratum, in quibus ex parte terræ nihil deerat; neque enim vel prorsus indurati erant, sicuti primi; neque prioris vitæ vitii tanquàm petris pleni, ut secundi. AUDIERUNT; supple, et intellexerunt, atque in animum immererunt, ut profundas radices agant. Præferuntur enim hi præcedentibus, neque germinatio, aut radicatio, aut culmus aliquis, sed solus eis fructus deest. SOLICITUDINIBUS. Sub his comprehenditur quidquid anxii homines in hoc mundo quasi innocenter consecantur, præter regnum Dei, ut honores, splendores familiæ, lites pro temporalibus, voluntates, etiam divitiæ, fallaces et sedu-

autem dicuntur, quia cum expetantur et amentur plurimum, tum ut necessariae, tum ut utiles, facile abducunt hominem à recto, sive ut comparantur, sive ut conserventur. *Qui volunt divites fieri*, inquit Apostolus, *incidunt*, etc., 1 Tim. 6, v. 9, 40.

EUNTES, conversantes, ut exponit Euthymius: id est, dum in quotidianâ vitæ conversatione animum his plus æquo applicant.

SUFFOCANTUR. Dum sinit homo hujusmodi sollicitudines liberius crescere, dum non extirpat illas, aut resecat saltem, et modum illis ponit; celeritius, ut solent Jolia, assurgunt quam bonum verbi semen, quod simul quidem, sed tardius excrescit, et tanquam spinæ in longum ac latum se condensans, sibi que vicem coherentes atque implexæ (una enim aliam parit) latam alioqui segetem, è verbo inter ipsas enascentem, dum in culmos assurgit, opprimunt, ita ut nequeat emergere. Tanta crescit hæretice animo sollicitudo de his quæ sunt mundi, ut obruatur tandem atque extinguatur conatus, cura, et affectus omnis vitæ melioris, tametsi is et in cor radices egerit et ferâs in plura opera bona excreverit. Ut porrò sollicitudo de his quæ sunt Dei, hominis mentem colligit, sanat, serenat, ita è contra, sollicitudo de his quæ sunt mundi, instar spinarum, lacerat sive distrahit, vulnerat, turbat. Verbum suffocatur, quod et ipsam animo ab eis conceptum assurgebat in spicam, et vitam illis salutemque proximè pollicebatur. Suffocatur autem tanquam à spinis oppressum: non enim sollicitudines solùm, sed et voluptates mundi hujus, veræ spinæ sunt, inutiles, infructuosæ, damnosæ; si non aliter, aculeo quem infixum relinquunt, animum mordentes ac lacerantes: quæ si tempori non resecentur, usque adeò invalescunt, ut omne semen vitæ obruant.

REFERUNT FRUCTUM, *τελεσφοροῦσι*: fructum perferunt, verbum compositum à *τέλος* quod est perfectus et *φέρω*, declarans fructum perfectum et absolutum ferre, id est, eò usque ut maturerit. Non parùm profecerat in his Dei verbum, sed impeditum est à maturitate, à fructuum consummatione. In tertio hoc auditorum genere, ampliùs profecit verbum quam in primo aut secundo, sed et hic tamen auditorum culpâ præpeditur ne fructum nativum assequatur.

VERS. 15. — TERRAM, scilicet cecidit.

IN CORDE; superest Latine præpositio in.

BONO ET OPTIMO, bono, imò optimo, id est, valde seu egregiè bono. Græcè est *καλῆ καὶ ἀγαθῆ*, quod *κατὰ πόδα* veritas, *pulchro et bono*, sive honesto et bono; illud autem est, quod non modò videri bonum, verum etiam reipsâ esse studeat (ut *καλός* ad externam vitæ speciem, *ἀγαθός* ad animi virtutes referatur); quod prorsus desideret proficere, et se re ipsâ, proximos

critices divitiarum, quæ blandâ spe promittunt id quod præstare non possunt, quietam scilicet beatitudinem, cum tamen curis in acquirendo et conservando præsentem maximè turbent, futuram plerumque auferant. Porrò hæc omnia spinæ sunt, quia sollicitudo rerum divinarum delinuit animam, serenat, colligit,

exemplo ædificare. Nam cum alia sint externa, fortunæ scilicet (ut vocant) et corporis, alia verò animi bona, hominem utrisque ornatum Græci *καλὸν καὶ ἀγαθόν* dicunt; quamvis τὸ *καλόν* interdum latius pateat. Hoc itaque epitheto distinguitur quartum istud auditorum genus à tribus superioribus, quorum primum nec externa curat nec interna, secundum et tertium externam quamdam speciem fructus præ se ferunt initio, sed ad bonam frugem non perveniunt: de quibus etiam exstat proverbium, inutilem esse pulchritudinem absque bonitate.

AUDIENTES, Græcè, cum audierint.

RETINENT, intellectum ac susceptum, quibus verbis priores evangelistæ utuntur. Manifestum est igitur ex Evangelis ipsis tria ista jungenda, intelligere, suscipere et retinere. *Retinent* autem, id est, cordi infixum servant; mentem ac sensum verbi Dei, id quod docetur verbo Dei, sic cordi infixum tenent, ut per gratiam Dei abeat quodammodò in ipsam naturam, jactis vivis radicibus ita ut nullâ tentatione queat evelli. Nam et hoc indicatur retinendi voce, non absque luctâ et certamine bonum istud semen asservari, carne scilicet et diabolo agentibus ut ex animo evellant illud et à fructu impediunt.

ET FRUCTUM AFFERUNT. Sensus est: Et ita se comparant omni ex parte ut etiam fructum ferant. Quâ parte distinguitur quartus iste auditorum ordo, ab omnibus quidem tribus præceocentibus, sed signanter à tertio, qui, cum sit proximus ferendo fructui, excidit tamen à fructu, quòd non omni ex parte sibi intendat, quòd curam non adhibeat reseccandi assurgentes spinas. Quartus itaque hic ordo, terræ bonæ comparatur, id est, præparatæ, ita ut ex concepto verbo fructum queat producere; non enim durus et incultus est, ut primus ille ordo, aut certè si fuerat, esse desiit; nec temporarius et inconstans, ut secundus; nec denique negligens sui, ut tertius; sed contrariis præditus virtutibus, idoneus est multiplici fructui ex auditu verbo ferendo. Cæterum aptitudinem seu præparationem hanc ex se suâque naturâ non habet, sed *sufficiencia eius ex Deo est*, 2 Cor. 3, v. 5, non minùs quam incrementum et fructus. Fructum itaque hic affert et edit maturum, perfectum et absolutum; non ita reliqui. Primò enim perit verbi semen, nihil in eo operatur; in secundo germinat et præcoctiter erumpit in herbam, fidem producit et opera quædam bona viridis fidei specimina: in tertio etiam radices agit firmi consilii, et assurgit in culmum spei, complura edens bonorum operum exempla. Quartus hic solus culmen imponit, spicas granis gravidas reddit et maturitate perficit, operum bonorum copiam accumulatur et charitate absolvit: atque hic demùm est maturus et perfectus fructus verbi regni, opus, in-

Suffocat verbum, quia totus affectus, vigor et conatus animæ in illâ derivatur, et ita obruitur atque extinguatur affectus vitæ melioris.

VERS. 15. — IN CORDE TERRAM. *Bonam* vocat non naturâ tantùm, sed et cultu; id est, quæ et pinguis, et aratro subacta, et petris spinisque purgata est.

quam, bonum, ut ex fide et spe, ita et ex charitate promanans. Semen tritici fert grana suæ naturæ ac speciei; verbum regni productum quod in se habet, docet et tradit, opera scilicet bona regno digna, id est, cum fide, spe, et charitate conjuncta; ex fide pullulantia, spe in Deum erecta, charitate perfecta; his enim solis fit ut Deus in nobis regnet, his solis reddimur filii præsentis regni et hæredes futuri. Sunt et opera bona quæ charitas non informat, quæ et ipsa ex verbo nascuntur (id enim videre licuit in secundo et tertio auditorum generibus), sed germina sunt; herba, culmus, fructus non sunt, aut certè imperfecti minimèque maturi, nec satis digni proindè Deo regnante, neque meritorii æterni regni. Quæritur an hoc quartum auditorum genus, certum de salute sit, nec possit tribulationibus superari, ut secundum genus, aut regno quavis ratione excidere? Certum est quidem superari posse, et salute excidere (nam et maturam messem contingit perire ita ut in horreum non colligatur); hinc enim monentur singuli, *tenere quod habent, ne alius accipiat coronam ipsorum*, Apoc. 3, v. 11, denique *cum metu et tremore salutem suam operari*, Philip. 2, v. 12; sed rariùs id accidit, eò quòd sint hujusmodi in fide et charitate fundati, ac radicati, corroboratique virtute in interiorem hominem, ut Apostolus loquitur, Ephes. 3, v. 16, 17. Illud porrò secundum auditorum genus eo modo se habet, quo non possit consistere, et adversùs tentationes maximè, tenellum, absque radice, etc.

IN, cum, PATIENTIA. Suffulti patientiâ sive constanti malorum tolerantia cum expectatione meliorum: id enim est ὑπομονή; vide infra 21, v. 19. Terra excepto semine gravida, priusquam fructum producat, multa patiatur necesse est tam hiemis quam æstatis incommoda: ita auditor verbi, qui quidem fructum edit, multa constans tolerat à visibilibus et invisibilibus inimicis, verbi ejusque fructus oribus (*omnes enim qui p̄dē volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur*, 2 Tim. 3, v. 12), animum accipiens ex consideratione expectationeque instantis messis, quando, fructibus in manipulos collectis, dives virtutum operumque sanctorum, intrabit in gaudium Domini sui.

VERS. 16. — NEMO AUTEM, q. d.: Sed ne quod dixi, vobis datum esse nôsse mysteria regni Dei, cæteris autem non nisi in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant, ita interpretemini, quasi velim parabolæ meas et regni Dei mysteria, populo nunquam explicari, semperque manere occulta; scitis quid sibi velit vulgare illud dictum: *Nemo accendens lucernam*, etc., quod ut est rationi maximè consonum, ita hæc quoque in re, in doctrinâ, inquam, meâ, locum habere existimare debetis.

ACCENDENS, Græcè, postquam accenderit, scilicet vesperi aut noctu.

SUBTUS, adverbium positum pro præpositione *subter*.

SUPRA, pro, *super*.

UT INTRANSES, ut ii qui intrant sive domum sive

cubiculum, ubi candela imposita candelabro constituta est, *VIDEANT LUMEN*, eoque illustrati juventur ad agenda ea quæ ipsis incumbunt. Hoc eodem proverbio usus est Dominus, Math. 5, v. 15, et Marci 4, v. 21 (sæpiùs enim eo usus est, pro loco, et ut se docendi materia offerbat, quod diximus), quibus locis à nobis expositum est, et eo sensu in quem fuerat illud à Domino allatum. Huc verò in hunc sensum affertur, ut discipulis suos doceat non esse suæ mentis ut parabolæ et mysteria regni Dei, quæ ipse obscura Judæis non intelligentibus proposuerat, privatim autem discipulis jam explicuerat, remaneant occulta et obscura, ita ut non majorem homines ex eis fructum accipiant, quàm Judæi isti, qui audientes non audierant, etc., sed ut aliquando, omnibus exposita ac manifesta, utilissimum doctrinæ lumen mundo universo præbeant; q. d.: Sicut non flunt lucernæ eo fine, ut accensæ occultentur, sed ut lumen præbeant præsentibus omnibus, manifesto candelabro impositæ: ita parabolæ istæ non sunt à me conditæ eo fine, ut quæ eis continentur mysteria regni cælorum, maneant occulta, nec intelligantur ab hominibus, sed ut, quemadmodum à me vobis sunt explicatæ, ita toti mundo proposita et exposita, doctrinam hominibus præbeant maximè utilem ac salutarem, quâ tanquam lumine illustrati, optimè se gerant et felicissimè peragant quæ ipsis agenda sunt.

VERS. 17. — NON EST, nullum est.

QUOD NON MANIFESTETUR, id est, quod non sit manifestandum.

IN PALAM, in manifestum, in publicum *veniat*, venturum sit, præsertim si rectè factum fuerit; nam si malè, etsi non ex mente ejus qui fecit, tamen ex ordinatione divinæ Providentiæ, factum est ut aliquando publicetur. Bimembris sententiâ, idem eodem sensu repetens. Proverbium Salvator proverbio accumulât, quo alibi quidem aliis occasionibus est usus, hæc verò, ut id quod mox dixerat confirmet, parabolâs à se Judæis non intelligentibus propositas, et discipulis duntaxat privatim edisseratas, non remansuras occultas, ita ut mysteria regni Dei eis contenta à nemine aut certè à paucis intelligantur, sed ita publicas et apertas futuras, ut nemo non eas et intelligat et usurpet. Quia si omne occultum, sive bonum sive malum, suo tempore est manifestandum, profectò et harum parabolalarum intelligentiâ, optima illa atque utilissima, in lucem tandem est proditura; quemadmodum et Paulus dicit, Evangelii mysterium, æternis temporibus tacitum, in hoc divinitus ordinatum fuisse, ut suo tempore revelaretur, et patefieret cunctis gentibus, Rom. 16, v. 25, 26. Est igitur sententiâ Salvatoris: Nunc quidem multa celamus multitudinem, vel quia non est idonea, vel quia tempus nondum advenit; verùm ubi tempus advenerit, nihil est inter nos tam absconditum, quod tunc non sit patefaciendum, neque quidquam tam arcanum quod non sit palam omnibus prædicandum. Quare alibi Dominus proverbio huic à se adducto subjungit: *Quod dico vobis in tenebris,*

dicite in lumine; et quod in aure auditis, prædicate super tecta, Matth. 10, v. 27. Admonet inprimis discipulos suos, ut ea quæ dixerat de parabolis suis in lucem proferendis, mente retineant, eo fine, ut cum id viderint reipsâ factum per ipsorum prædicationem, animadvertant quàm vera fuerit præceptoris prædictio. Admonet deinde etiam non minus nos, qui post, adèoque post tot annorum centurias, visuri eramus nostris oculis veritatem dominicæ hujus prophetiæ, qui parabolæ istæ etiamnum celebrentur publicè et collaudentur, atque ex mente Domini clarissimè simul et utilissimè in Ecclesiâ ipsius explicentur. Quare rectè hic scribit Victor Antiochenus: « Ubi nunc sunt, qui Christi virtutem elevant, fidemque eidem habere recitant? Audiant hæc, et oraculi vim admirati, Domini virtutem adorent. Nam « ut hoc fiat, auditorum attentionem excitat, subdit enim: *Si quis habet aures audiendi, audiat.* » Quæ ultima verba Jesus immediatè subdit, secundum Marcum.

VERS. 18. — ERGO. Quia ergo vos ii esse debetis, per quos doctrina mea omni mundo publicetur; ad hoc enim vos elegi; VIDETE QUOMODO ADDIATIS doctrinam meam, animum advertite et satagite ut eam intelligatis, et intellectam memoriâ retineatis, denique ex retentâ fructum vobis alisque procreetis, cum hujus seculi tum futuri. Attendite ad ea omnia quæ à me auditis, parabolæ earumque explicationem et cætera quæ à me docemini: *Nullum ex dictis meis vos fugiat*, ait Theophylactus. Prædixerat sua omnia in lucem suo tempore proferenda ac divulganda; et quia mens ipsius erat ut hoc fieret per ipsius discipulos, seriò admonet eos ut doctrinam ipsius attentis animis quàm diligentissimè audiant, tum ut rectè intellectam docere queant, illam ipsam, nihilque aliud ad eâ, tum ut memoriâ complexi omnia, nihil omitant eorum quæ didicerint. *Instanter nos docet*, inquit Beda, *verbo auscultare, quatenus et nostro illud pectore continuè ruminare, et alieno ructare sufficimus auditui.* Quanquàm conjunctivus, *audiat*, Latinior sit, indicativus tamen *auditis*, est in optimis quibusque manuscriptis, Græco conformiter. Porrò quomodo non est hic mutandum cum *quid*: hoc enim Marci, illud Lucae est.

QUI ENIM, quicumque enim, HABET doctrinæ meæ cognitionem et lucrum ex eâ in se aliusque, tum hujus vitæ tum futuræ, DABITUR ILLI etiam amplius et inter alia auctior etiam beatitudinis gradus quàm promeritus fuerat. Vulgare proverbium est, et quidem verissimum, diutioribus dari, pauperibus auferri. Id ut vulgò locum habet, ita, inquit Salvator, habet et in regno cælorum meo. Vos multis hactenus donis cumulati estis, vocatione consuetudineque

VERS. 18. — QUI ENIM HABET id quod habere debet, sive fidem, sive discendi studium, sive obedientiam, sive bonum usum donorum Dei (generalis est enim hæc sententiâ), DABITUR ILLI, magis atque magis, ita ut continuis donorum incrementis ad summam perfectionem perducat. Reverà enim sic Deus non modò cum apostolis, sed cum omnibus electis

Filii Dei, fide, obedientiâ, animi simplicitate, vitæ integritate, recto sensuum usu, aurium ad audiendum Dei verbum, etc. Additur his cognitio mysteriorum regni, quæ est scientia vitæ: quin etiam alia longè et plura et majora addentur. *Ei enim qui habet*, scilicet quod debet; quem à se electum semel accepit Deus Pater formare suisque ornare beneficiis.

DABITUR EI; illum magis ac magis assiduè exornabit. Et id quidem continuum ad perfectionem usque: nec cessabit à largitate donec cumulatissimè abundet, donec beneficentiam suam Deus ad cumulum usque erga eum compleverit. Quasi enim Deum suæ liberalitatis intuitus ad continuum largitatis fluxum provocat; et sicut inexhausta sunt ejus divitiæ, ita in filiis suis locupletandis nunquàm fatigatur. Nonne hoc jam cernere est in apostolis completum, cæterisque quos ad se Deus accepit electis, quos tanquàm per gradus et incrementa paulatim provexit (non enim primo die perfectos reddidit), donec tandem expolierit in summam perfectionem? Et nos igitur, quoties altius provehimur, meminerimus, quidquid nobis quotidie beneficiorum accedit, ex illo fonte manare, quòd liberalitatis Dei inchoatum nostræ salutis opus velit absolvere.

QUICUMQUE NON HABET, scilicet quod debet; quem à se reprobatum permittit Pater sibi, relinquit eo statu quo est, nullis exornat donis quibus salus ipsius æterna promoveatur, quibus justus Deoque acceptus reddatur, aut si quibus, ad quoddam duntaxat tempus continuè ei influxum gratiæ suæ.

QUOD PUTAT SE HABERE, quod videtur habere, quo modo vertit Interpres Matthæi, 23, v. 19, et quidem rectius; putat enim unicuique sensum admittit, videtur autem plures. Videtur, sive sibi, sive aliis, sive utrisque. Non solum nihil dabitur, verum etiam id quod habet donorum sive gratiæ sive naturæ, auferetur ei. Aliquando accidit ut præclaris etiam dotibus excellenti reprobis, imò ad tempus quoddam jussi sint et Deo placeant; sed nec potest homo subsistere, nisi plurimis Dei donis fultus. Cæterùm, ut id quod ad breve tempus est, vix esse censetur, ita quamdiu non habet homo hujusmodi dona quibus Deo placeat, nihil habere iudicatur: reliqua enim nihili reputantur à Deo, nihil est solidum, evanidum est omne, quando animus veræ pietatis vacuum est, quantus quantus foris fulgeat splendor. Idcirco Salvator *non habet*, dicit et habet.

AUFERETUR AB ILLO. Sic ab hæc turbâ, ab hoc populo, non habente fructum regni Dei, auferetur regnum Dei quo hactenus gloriatur. Non habenti retum sensuum facultatumque naturæ usum, usum aurium ad audiendum Dei verbum, etc., non solum

agit, ut paulatim eos, jam benè utentes primis donis, continuè beneficentiâ cumularet. E contrario autem, quicumque NON HABET id quod habendum est, ut supra dictum est, etiam si quid habet relinquitur, eo quoque in poenam privabitur, sicut videmus hoc Christum exponere Matth. .c. 23, v. 23 et 29. Sepius est enim usus hæc sententiâ, utpote proverbialia, et

non datur mysteriorum regni cognitio, verum etiam omnis usus sensusque et facultates ipsæ auferuntur, ita ut, cum audire se aliquid existimaret quod ad rem faciat, nihil tamen audierit; cum videre, nihil viderit. Namque audire et non intelligere quæ audias, perinde tibi fuerit ac si surdus esses: audis sonum verborum, sed significationem, nisi pro concupiscentiis tuis faciat, non magis intelligis, non magis te afficit aut movet, quam jumentum. Ergo sensus naturalis humanus quem habebas, quoque uti poteras, versus est tibi in bruti sensum: unde jam devenitur ad incensationem cordis, hebetationem sensuum, atque omnino ad vitæ animæque usum longè minorem quam natura humana sortita sit. Auferuntur igitur reprobis si quæ sunt illis Dei dona, frequenter hæc in vitâ, sive omnia sive aliqua, semper verò omnia in alterâ vitâ. Hæc in vitâ dona gratiæ auferuntur, quia charitas reprobis vel tandem extinguitur, si quidem habent; quæ extinctâ, fides mortua est, reliquæque omnia otiosa et sine fructu. Donorum autem naturæ humanus sæpè illis usus auferitur, dum ingenio et sensibus ad nihil aliud utuntur, quam ad quod bestię, ad edendum, inquam, bibendum, subandum et cæteras corporis voluptates. In alterâ vitâ, omnia omnino gratiæ dona, quibus nondum privati prorsus fuerint, tollentur ab eis; fides, spes, scientia, et quicquid est cæterorum; nec relinquuntur eis naturæ dona, nisi quatenus facient ad subeundam penam eam quam Dei iudicio promeruerint. Contrariâ igitur ratione quam electi, in deterius semper ruunt reprobi, donec prorsus exinaniti in suâ inopiâ extabescant.

VERS. 19.—AD ILLUM, concionantem quodam tempore domi suæ, seu in hospitio suo in Capharnaum.

FRATRES, scilicet cognatione, ut docet B. Hieronymus contra Helvidium, fratres patruales, nepotes Joseph ex Mariâ Cleophæ sorore aliique fratribus aut sororibus. Mariam enim matrem Domini, putamus unigenitam fuisse. Obtinuit usus Hebraici Syriacique sermonis, ut nomen fratrum propinquos significet, eosque omnes qui de unâ familiâ sunt, Gen. 13, v. 8, et 14, v. 14, et 20, v. 12, et 29, v. 15, et aliis locis à B. Hieronymo adductis.

ADIRE, convenire, Syrus loquitur cum eo, id est, agere cum eo.

vulgi non solum sermone, sed et usu agendi trita. Verissimum est enim ditioribus magis dari, pauperibus semper auferri.

VERS. 19.—FRATRES dicuntur hic non naturâ, quia nullos habuit, nec gente, quia sic omnes Judæi astantes fratres erant, nec ex primâ uxore Joseph, ut quidam Græci putaverunt; sed cognatione, quia de unâ familiâ; sicut Abraham et Loth dicuntur fratres, Gen. 13, v. 3; et Sara dicitur soror Abraham, Genes. 20, v. 12. Unde Matth., c. 13, v. 55, Jacobus et Joseph, Simon et Judas dicuntur fratres ejus, cum tamen Jacobus et Joseph essent filii Mariæ Cleophæ, ut patet Matthæi 27, v. 56, collatio cum Joan., 19, v. 25.

VERS. 20.—VOLENTES TE VIDERE. Quæ causa fuerit tam importunæ interpellationis alii aliam conjectant: Chrysost. ac Theophyl. vanitatem, ut scilicet

PRÆ TURBA, propter turbam, tum propter densitatem, tum propter præsentiam turbæ.

VERS. 20.—ET NUNTIATUM EST ILLI: Sequitur Græcè, dicentibus, scilicet nonnullis.

VOLENTES TE VIDERE, invisentes te et expectentes copiam tui. Advenerant ex Nazareth. Id prætexebant fratres, quod haberent de quo cum illo loquerentur; at propositum illis erat manus in procedentem foras injicere, et ab officio abstractum domum secum in Nazareth abducere, atque illic continere, quod dicebant eum in furorem versus esse, ut narrat Marcus cap. 3, v. 21. Neque enim fratres ejus credebant in eum, Joan. 7, v. 5. Majoris autem auctoritatis causâ matrem ejus adduxerant, quam quidem celaverant consilium suum; quamquam et illa, cum magnâ teneretur sollicitudine de filio, quem intelligebat multorum odiis insidiisque expositum, lubens inviseret eum, nepotum comitatu se offerente.

VERS. 21.—HI, ἄδελφοί, isti; discipuli mei et alii his similes; extendebat enim manum in discipulos, Matthæo teste. Hi sunt quos matris et fratrum loco hic agnosco, quorum salutis negotium ago, et tam præfero humanis parentum sive affectibus sive negotiis, quam solent homines his alia omnia postponere.

QUI, seu quia.

AUDIUNT, ut sciant. Commendat auditum, sine quo Dei verbum à plerisque vel non cognoscitur, vel non recolitur memoriâ, vel non amatur ita ut faciant, id est, observent et opere implent. Qui facit voluntatem Patris mei ille à me agnoscitur et frater et soror et mater; ille horum simul omnium mihi instar est: tam est mihi unus ille, propinquus et charus, quam sunt homini frater, soror, et mater, personæ homini omnium et conjunctissimæ et amabilissimæ. Propinquus est autem, non carne quidem, sed spiritu; verum spiritus quantò carne præstantior est, tantò mihi ille quam hi magis est caræ. Quocirca, dum illi erudiendo ac formando, multisque fratribus ac necessariis ad regnum Dei parandis atque instruendis, qui quidem Deo Patri filii, mihi autem fratres coheredes fiant, incumbo; longè abest ut, negotio hoc omnium maximi momenti, quod à Patre mihi injunctum est, relicto, ad ea me convertam quæ mater et fratres carne proponere desiderant. Loquitur Salvator juxta

tanti viri viderentur cognati; auctor Imperfecti instinctu diaboli, ne Christus visis carnalibus fratribus crederetur Deus; recentiores, ut caperent eum tanquam in furorem versus. Sed omnia ista à pietate saltem matris ejus aliena sunt. Importunitas interpellationis potius suadet fuisse sollicitudinem de salute ejus, ut vel indicarent ei consilium inimicorum de perdendo eo, vel ut specie evocationis elaboretur, ne in ipsâ apprehenderetur concione. Et hinc est quod potius evocant eum per aliquem quem submiserant, ut Marcus narrat, quam quòd aliquis eorum conaretur intrare.

VERS. 21.—MATER MEA, etc., non quòd fastidiret matrem, aut puderet eum cognationis suæ, sed, ut Ambr. quòd paternis se ministeris amplius quam maternis affectibus, debere cognosceret. Cælestia enim negotia carnis et sanguinis affectui præferenda

opinionem auditorum, existimantium parentes invisere illum, velleque eum conventum de rebus aliquibus familiaribus; ceteroqui non ignorabat ipse consilium fratrum suorum. Ille itaque Christus, carnis et sanguinis propinquitatem extenuans, et spiritali cognationi longè postponens, discipulos suos omnes in eum honoris gradum recipit, in quem homines eos qui ipsis inter consanguineos primi sunt, imò in matris et fratrum illos locum substituit. Detestanda est igitur nostra ingratitude, nisi posthabitis omnibus carnis votis, Christo adhæreamus. Pendet autem hæc sententia ex Christi officio; significat enim non paucis quibusdam à Patre se datum esse, consanguineis, inquam, et agnatis, sed multis, quos eò adducat ut voluntatem Patris faciant, et illius filii, ipsius verò Christi fratres fiant, eà nativitate quæ ex Deo est, Joan. 1, v. 13. Porrò non hic Jesus Mariam discipulis suis posthabet; sed considerans matrem ex solâ carne, uti homines solent, spiritalis cognationis vinculum, quod ex mandatorum Dei observatione nascitur, sanctius habet. Cæterùm, ut, si quæ laus matribus jure accedit ex præstantiâ filiorum quos in lucem ediderunt, Maria omnes excellit, quæ orbi terrarum Filium Dei, omnium Salvatorem, virgo peperit; ita quidquid veræ laudis, quidquid perfectionis, quidquid spiritalis eum Christo cognationis aut prærogativæ, ii assequuntur qui faciunt voluntatem Patris cælestis; Maria omnes longè superat, quæ omnium et accuratissimè et absolutissimè Dei Patris voluntatem implevit.

VERS. 22. — IN UNA DIERUM, quodam die.

ET IPSE, cùm ipse, vel quòd ipse.

IN NAVICULAM, Græcè navim, navigium. Interpres ferè vertit diminutivum, *naviculam*, tanquàm si esset in textu Græco, quòd persuaserit sibi, id quod faciliè creditum est, non admodùm magna navigia fuisse, quòd ferè solet parvorum, sive ad trajectum, sive ad piscationem, usus esse. Naviculam autem verisimile est conductam fuisse.